АДМИНИСТРАЦИЯ ШАДРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 ноября 2022 года № 676

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА УЧЕТА ДЕТЕЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ОБУЧЕНИЮ

В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, РЕАЛИЗУЮЩИХ ОСНОВНЫЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ

В соответствии с п. 6 ст. 9 Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ

"Об образовании в Российской Федерации", Федеральным законом от 24 июня 1999 года

N 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних" в части обеспечения территориальной доступности муниципальных

образовательных организаций постановляю:

1. Утвердить порядок организации учета детей, подлежащих обучению в

образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы

согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу Постановление Администрации Шадринского

района:

- от 01.10.2021 года № 828/1 «Об утверждении порядка учета несовершеннолетних,

подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях»;

- от 04.05.2022 года № 288 «О внесении изменений в постановление Администрации

Шадринского района от 01.10.2021 года № 828/1 «Об утверждении порядка учета детей,

подлежащих обучению в образовательных организациях, реализующих основные

общеобразовательные программы».

3. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с Уставом Шадринского

муниципального округа Курганской области.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя

Главы Шадринского муниципального округа Курганской области по социальной политике

Савельеву Т.М.

Глава Шадринского

муниципального округа

Курганской области

С.В. Копылов

garantf1://12016087.0/

Приложение

к постановлению

Администрации Шадринского муниципального округа Курганской области

от 29.11.2022 года № 676

«Об утверждении порядка учета детей, подлежащих обучению в

образовательных организациях, реализующих основные

общеобразовательные программы»

Порядок учета детей, подлежащих обучению в образовательных организациях,

реализующих основные общеобразовательные программы

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет учет детей, подлежащих обучению в

образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы

(дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования) на

территории Шадринского муниципального округа Курганской области, а также порядок

взаимодействия органов, учреждений и организаций, участвующих в проведении учета

детей (далее Порядок).

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Конституцией Российской

Федерации, Федеральным законом № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

ФЗ-120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних».

1.3. Учету, организованному в соответствии с настоящим Порядком, подлежат все

дети от 0 до 18 лет, не имеющие общего образования, проживающих (постоянно или

временно) или пребывающих на территории Шадринского муниципального округа

Курганской области независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства

(пребывания) в целях обеспечения их конституционного права на получение обязательного

общего образования.

2. Организация учета детей, подлежащих обучению в образовательных

организациях

2.1. Учет детей, подлежащих обучению в образовательных организациях,

реализующих основные общеобразовательные программы (далее – учет детей),

осуществляет Управление образования Администрации Шадринского муниципального

округа Курганской области (далее – Управление образования).

2.2. Учет детей осуществляется путем анализа сведений о детях вне образования

поступающих от:

- организаций, реализующих программы дошкольного, начального, основного,

среднего образования, которые ежегодно организуют и осуществляют текущий учет

обучающихся и воспитанников учреждения, закрепленного за сельскими территориями;

- муниципальных казенных учреждений «Территориальных отделов Шадринского

муниципального округа Курганской области» о детях, проживающих на территории и

подлежащих обучению;

2.3. Данные о детях, подлежащих обязательному обучению, содержат информацию:

- об обучающихся в образовательных организациях;

- об обучающихся в других образовательных организациях, но проживающих на

территории данной организации;

- не имеющих общего образования и не обучающихся, не посещающих дошкольные

образовательные организации.

2.4. Информация по учету детей, подлежащих обучению в образовательных

организациях, собираемая в соответствии с настоящим порядком, подлежит сбору,

передаче, хранению и использованию в соответствии с положениями Федерального закона

от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных".

2.5. Учет детей образовательных организаций осуществляется путем ежегодного

обхода населенных пунктов, за которыми закреплены образовательные организации, с

целью проверки и сопоставления сведений о фактическом проживании и обучении детей.

По результатам данного обхода образовательные учреждения формируют данные:

- о детях в возрасте от 2 месяцев до 6 лет 6 месяцев, проживающих на территории

закрепленной за образовательной организацией, сведения предоставляются в Управление

образования ежегодно до 10 октября по состоянию на 1 октября (согласно приложению 5 к

порядку);

- о детях, обучающихся в данной образовательной организации, сведения

собираются ежегодно в период с 10 по 20 августа, и предоставляются в Управление

образования не позднее 25 августа (согласно приложению 1 к порядку).

2.6. Списки детей, проживающих в населенных пунктах, за которыми закреплены

образовательные организации, составленные в соответствии с п. 2.5. настоящего Порядка,

ежегодно, направляются образовательными организациями в Управление образования по

установленной форме для проведения сверки и создания учетных данных детей в возрасте

от 2 месяцев до 6 лет 6 месяцев и от 6 лет 6 месяцев до 18 лет и внесения в нее изменений.

2.7. Участковые уполномоченные ОМВД по Шадринскому муниципальному округу

Курганской области (по согласованию) и директора МКУ «Территориальных отделов

Шадринского муниципального округа Курганской области» обеспечивают участие своих

представителей в комиссиях, формируемых образовательными учреждениями, для участия

в обходах населенных пунктов с целью учета детей, подлежащих обучению в

образовательном учреждении, в соответствии с настоящим Порядком.

2.8. Образовательные организации отдельно ведут учет обучающихся, не

посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в

учреждении в течение учебного года. Сведения об указанной категории обучающихся

предоставляются образовательными организациями в Управление образования ежемесячно

на 1 число текущего месяца (Приложение 2 к порядку).

2.9. При поступлении выпускников в учреждение начального профессионального

и/или среднего профессионального образования общеобразовательная организация

направляет информацию в Управление образования.

2.10. Информацию о выпускниках, не продолжающих обучение в нарушение

законодательства Российской Федерации, и их родителях до 10 сентября

общеобразовательная организация направляет в Управление образования с приложением

следующих документов:

- информация о выполнении родителями обязанностей по воспитанию и обучению

несовершеннолетнего, созданию условий для его дальнейшего обучения;

- информация о мерах, принятых образовательным учреждением для обеспечения

получения среднего (полного) общего образования несовершеннолетними.

Документы подписываются руководителем образовательной организации и

заверяются печатью.

2.11. Управление образования в семидневный срок рассматривает документы и

подает письменное ходатайство в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их

прав для принятия мер к родителям, не создавшим условия для получения среднего

(полного) общего образования.

3. Компетенция учреждений и организаций по обеспечению учета детей

3.1. Управление образования:

garantf1://12048567.0/

3.1.1. Осуществляет организационное и методическое руководство работой по учету

детей.

3.1.2. Принимает от учреждений и организаций, указанных в пункте 2.3. настоящего

Порядка, сведения о детях, не получающих общего образования.

3.1.3. Контролирует и принимает меры к устройству выявленных не обучающихся

детей, на обучение в образовательные учреждения.

3.1.4. Направляет ходатайство о выпускниках 9 классов, не имеющих

подтверждения о продолжении обучения, в комиссию по делам несовершеннолетних и

защите их прав для принятия мер воздействия в установленном законом порядке к

родителям (законным представителям), которые не создали условия для получения

среднего полного общего образования.

3.1.5. Осуществляет контроль за деятельностью образовательных организаций по

осуществлению обучения детей и принятием этими организациями мер по сохранению

контингента обучающихся;

3.1.6. Контролирует деятельность руководителей образовательных организаций по

ведению документации по учету, движению воспитанников и обучающихся, полноту и

достоверность данных, содержащихся в книге движения воспитанников и алфавитной

книге обучающихся.

3.1.7. Назначает ответственных лиц за организацию обработки информации по учету

детей, подлежащих обучению в образовательных организациях;

3.1.8. Принимает меры по организации обучения несовершеннолетних при

выявлении фактов нарушения требования обязательного обучения в образовательных

организациях, реализующих основные образовательные программы начального общего,

основного общего, среднего общего образования;

3.1.9. Ведет журнал по учету форм получения образования, определенных

родителями (законными представителями) детей. Источником формирования данных по

учету форм получения образования, определенных родителями (законными

представителями) детей являются информация, полученная от муниципальных

образовательных организаций и уведомление, поступившее в Управление образования от

родителей (законных представителей) о выборе формы получения образования в форме

семейного образования согласно приложению 6 к настоящему порядку.

3.2. Образовательные организации, реализующие программы дошкольного

образования:

3.2.1. Ежегодно предоставляют информацию, о несовершеннолетних в возрасте от 2

месяцев до шести лет шести месяцев, проживающих на территории, закрепленной за

образовательной организацией.

3.2.2. Своевременно предоставляют сведения о детях в информационную систему

АИС «Комплектование ДОУ»

3.3. Организации, реализующие программы начального, основного, среднего

образования:

3.3.1. Организуют работу по учету детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет,

подлежащих обязательному обучению, и предоставляет информацию в Управление

образования по состоянию на 1 августа в соответствии с пунктом 2.3, 2.4, 2.5, 2.6

настоящего Порядка.

3.3.2. Осуществляют систематический контроль за посещением занятий

обучающимися, ведут индивидуальную профилактическую работу с обучающимися,

имеющими пробелы в поведении, обучении, развитии и социальной адаптации.

3.3.3. Информируют Управление образования и комиссию по делам

несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Шадринского муниципального

округа Курганской области о детях, прекративших обучение.

3.3.4. Принимают на обучение детей, не получивших общего образования,

выявленных в ходе работы по учету детей.

3.4. Администрации МКУ «Территориальных отделов Шадринского

муниципального округа Курганской области», в рамках своей компетенции (по

согласованию):

3.4.1. Организуют работу:

-  по учету детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет по состоянию на 1 августа в

соответствии с пунктом 2.3 настоящего Порядка (приложение 3 к порядку). Списки

предоставляются ежегодно не позднее 25 августа в Управление образования по

установленной форме для проведения сверки и создания учетных данных детей в возрасте

от 6 лет 6 месяцев до 18 лет;

-  по учету детей в возрасте от 2 месяцев до 6 лет 6 месяцев (приложение 4 к порядку)

по состоянию на 1 октября. Списки предоставляются в Управление образования ежегодно

не позднее 10 октября по установленной форме для проведения сверки и создания учета

данных детей в возрасте от 2 месяцев до 6 лет 6 месяцев.

Все сведения об указанных категориях детей подписываются директором и

заверяются печатью.

3.4.2. Проводят информационно-разъяснительную работу с населением о

необходимости взаимодействия при проведении работы по учету детей.

3.4.3. Обеспечивают прием информации о детях, подлежащих обучению, но не

обучающихся, своевременно информируют образовательные организации и Управление

образования.

Управляющий делами

Администрации Шадринского

муниципального округа

Курганской области

В.С. Верхотурцева

Приложение 1  к порядку

Информационные данные о детях в возрасте от 6лет 6 месяцев до 18 лет, проживающих на

территории, закрепленной за

____________________________________________________

 общеобразовательным учреждением

Шадринского муниципального округа Курганской области

на 1 августа  ________ года

№

п/п

Ф.И.О.

Обучающегося

(полностью)

Год, число,

месяц

рождения

Обучается

(школа,

класс)

Ф.И.О.

родителей

Адрес

проживания

1 2 3 4 5 6

Информация заверяется подписью руководителя ОУ и печатью

Приложение 2 к порядку

Информация о несовершеннолетних в возрасте шести лет шести месяцев до восемнадцати

лет, не посещающих или систематически пропускающих

по неуважительным причинам занятия

МКОУ ___________________________________________________________

(за _____________ месяц 20__ г.)

№

п/п

Ф.И.О.

несовершенноле

тнего

Дата

рождения

Класс Период не

обучения

(указать срок

и кол-во

часов)

Причины не

обучения,

пропусков

занятий без

уважительной

причины

Принятые меры

для обучения

ребенка

Результаты

проделанной

работы

Несовершеннолетние, не посещающие образовательные организации

Несовершеннолетние, имеющие пропуски занятий (не менее 30% учебного времени)

Информация заверяется подписью руководителя ОУ и печатью

Приложение 3 к порядку

Информационные данные о детях в возрасте от 6лет 6 месяцев до 18 лет,

проживающих на территории

МКУ «Территориального отдела № ___ Шадринского муниципального округа Курганской

области»

№

п/п

Ф.И.О.

несовершен

нолетнего

(полностью)

Число,

месяц

год,

рождения

Место учебы,

работы либо

не учится и

не работает,

откуда

выбыл

Имеет

образование

Домашний

адрес

Ф.И.О.

родителей

(законных

представителях)

(полностью)

1 2 3 4 5 6 7

Примечание: списки заверяются подписью и печатью

Приложение 4 к порядку

Информационные данные о детях в возрасте от 0 до 6 лет 6 месяцев,

проживающих на территории

МКУ «Территориального отдела № ___ Шадринского муниципального округа Курганской

области»

№ п/п Ф.И.О.

ребенка

Число, месяц год,

рождения

Домашний

адрес

Примечание

1 2 3 4 5

Примечание: списки заверяются подписью и печатью

 Приложение 5 к порядку

Сведения

о несовершеннолетних от 2 месяцев до шести лет шести месяцев, проживающих

(пребывающих) на территории, закрепленной за образовательной организации,

реализующей образовательные программы дошкольного образования

по состоянию на 1 октября 20__ года

№ ФИО

ребенка

Дата

рождения

Адрес

проживания

Форма получения образования

В

организации

(указать)

Вне

организации

(семейное

образование)

Примечание

Приложение 6 к порядку

Журнал

учета уведомлений о выборе формы получения образования

в форме семейного образования

№ Фамилия

, имя,

отчество

(при

наличии)

ребенка

Дата

рождени

я

Адрес

проживани

я

Муниципально

е

образовательно

е учреждение,

из списков

которого

исключен

Родитель

(законный

представитель

)

Примечани

е

	Постановление от 29 ноября 2022 года № 676  Об утверждении порядка учета детей, подлежащих обучению в образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы

		2023-08-23T09:58:39+0500
	АДМИНИСТРАЦИЯ ШАДРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ